
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 121 del 10.03.2021 

Oggetto:   ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO, CASTELLETTO M.TO, 

PECETTO DI VALENZA E SAN SALVATORE M.TO - Affidamento del 

servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa di Riposo 

“L’Uspidalì” per il Comune di Valenza per il periodo di ventiquattro mesi 

- Procedura di ripetizione del contratto di cui all’art. 63, comma 5, D.lgs. 

50/2016 - CIG 85938648EA - Approvazione verbali e aggiudicazione. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE 
e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 

Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore Monferrato 
 
 
VISTI: 
 
- il Decreto Sindacale n. 10 del 07.10.2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II e VI Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 
Giovani, Sport, Servizi Educativi, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale»; 

- il Decreto n. 5 del 28/01/2021 ad oggetto “Delibera 1/2021 – Variazione organigramma dell’Ente”; 

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 
 
VISTE: 
 
- le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 02.8.2016 

reg. sp. N. 2186, rinnovata con atto reg. SP 2291 del 19.10.2017, con le quali è stato stipulato tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, 
accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e 
delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di 
procedure in economia e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente 
istituito una centrale unica denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e 
Castelletto Monferrato”;  

- le convenzioni rispettivamente del 3.09.2019, immessa nel reg. sp. avente n. 2514 e del 10.01.2020, 
immessa nel reg. sp. n. 2553, di adesione dei Comuni di Pecetto e San Salvatore Monferrato  
all’associazione consortile di cui sopra, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e 
delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di 
procedure in economia e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, già istituita e denominata 



“Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato” 

 
VISTO il regolamento di organizzazione della Centrale unica istituita come sopra indicato;  
 
PREMESSO: 
 
- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Valenza, di cui all’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, per l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa di Riposo 
“L’Uspidalì”, è il dott. Marco Ilijasic, Funzionario del 3° Settore Finanze/Tributi/Personale/Demografici 
del Comune di Valenza; 

- che con determinazione dirigenziale del Comune di Valenza n. 568 del 06.10.2017, è stato affidato il 
servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì”, alla Società GSA 
Gruppo Servizi Associati spa, con sede a Roma, in Via di Cervara, al n. 143/B, per un periodo di anni tre 
– CIG 722911673D; 

- che in data 14.04.2018, Rep. n. 14792, è stato stipulato il relativo contratto di appalto, il quale 
prevedeva la facoltà, per il Comune di Valenza, di ripetizione del servizio di cui all’art. 63, comma 5, del 
DLgs 50/2016; 

- che con determinazione dirigenziale n. 670 del 07.12.2020, il Comune di Valenza ha inteso avviare 
procedura di ripetizione del servizio di cui all’art. 63, comma 5, del DLgs 50/2016, conferendo mandato 
alla Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 
Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore Monferrato di procedere 
all’esecuzione della procedura, e prenotato la relativa spesa; 

- che l’importo a base di gara per il periodo di ventiquattro mesi è stato rideterminato con la sopra citata 
determinazione dirigenziale n. 670/2020, stanti le motivazioni contenute nella medesima, in € 
425.820,96, oneri per la sicurezza compresi pari ad € 5.429,10, oltre IVA di legge; 

 
CONSIDERATO:  
 
- che con determinazione dirigenziale di questa “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, 

Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e 
San Salvatore Monferrato” n. 30 del 25.01.2021. è stata avviata la procedura negoziata di cui all’art. 63 
c. 5 D.Lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione del servizio di pulizia degli uffici e servizi comunali e della Casa 
di Riposo “L’Uspidalì” per il periodo di mesi ventiquattro e sono stati approvati i seguenti documenti di 
gara, predisposti da questa Centrale unica: 
- lettera di invito;  
- modello DGUE;  
- modello dichiarazioni integrative;  
- modello offerta; 

- che, conseguentemente, con lettera di invito prot. n. 20210002221 del 01.02.2021 è stato richiesto alla 
Società GSA Gruppo Servizi Associati S.p.A., con sede a Roma, in Via di Cervara, al n. 143/B, tramite la 
piattaforma digitale di questa Centrale Unica, di trasmettere propria formale accettazione della 
ripetizione del servizio di cui trattasi per ulteriori mesi ventiquattro, alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche del contratto Rep. n.14792/2018 e successivo Rep. 14797/2019. per un 
importo pari a netti €.425.820,96 compresi €. 5.429,10 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;  

- che entro il termine di scadenza di presentazione dell’offerta fissato per il giorno 11.02.2021 ore 13:00, 
la Società GSA Gruppo Servizi Associati S.p.A. ha presentato la propria offerta; 

 
VISTI i verbali delle operazioni di gara in data 16.02.2021 e 19.02.2021 agli atti del procedimento;  
 



VISTA la proposta di aggiudicazione formulata in data 08.03.2021 dal RUP dott. Marco Ilijasic, Funzionario 
del 3° Settore Finanze/Tributi/Personale/Demografici del Comune di Valenza, a favore della Società GSA 
Gruppo Servizi Associati S.p.A.; 
 
CONSIDERATO pertanto opportuno procedere alla relativa aggiudicazione;  
 
VISTI, altresì: 
 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16; 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs 

163/2006 e smi; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;  
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in 

materia di contratti pubblici; 
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, relativa al Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2020; 
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità del 02.12.2020 il quale differisce al 31.03.2021 la 
predisposizione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2021/2023; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;  
 
Per le motivazioni di cui sopra,  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. di approvare i verbali di gara in data 16.02.2021 e 19.02.2021, richiamati in premessa, agli atti del 

fascicolo della presente determinazione; 
 
3. di approvare la proposta di aggiudicazione, in data 08.03.2021, formulata dal Responsabile unico del 

procedimento, a favore della Società GSA Gruppo Servizi Associati spa, con sede a Roma, in Via di 
Cervara, al n. 143/B – C.F. e P.IVA 01484180391, agli atti del fascicolo della presente determinazione; 

 



4. di approvare l’aggiudicazione della ripetizione del contratto d’appalto per il servizio di pulizia degli uffici 
e servizi comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì” per il Comune di Valenza per il periodo di 
ventiquattro mesi, a favore della Società GSA Gruppo Servizi Associati spa, con sede a Roma, in Via di 
Cervara, al n. 143/B – C.F. e P.IVA 01484180391, per l’importo di € 425.820,96, compresi € 5.429,10 per 

oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; 
 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 
fini della generale conoscenza; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in di trasparenza di cui al 

D.lgs. 33/2013 e smi, nonché ai sensi Decreto Legislativo 50/2016, verrà pubblicato in elenco sul sito del 
Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 
secondo livello “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenti amministrativi;  

 
7. di dare altresì atto che i dati relativi all’affidamento saranno pubblicati sul sito del Comune di Valenza, 

nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Bandi di 
gara e contratti” – “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi della vigente 
normativa in di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e smi, nonché della Legge 6 novembre 2012 n. 190, 
Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 D.lgs. 50/2016 e smi; 

 
8. di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 
 
9. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile unico del procedimento, dott. 

Marco Ilijasic, Funzionario del 3° Settore Finanze/Tributi/Personale/Demografici del Comune di 
Valenza, per i provvedimenti di propria competenza;  

 
10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 
integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 
controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 
data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 
controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".  

 
Il Dirigente 

Marco Cavallera 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


